Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 4. Sunt diuitiæ aquæ cisternæ, illis diues vtatur, sed fontes illas faciat pauperibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

quaqua querit fluenta regurgites, quibus pauperes nutritantur. Te stomachum posui: cui vita conseruanda confidit necessaria, non ut illis opere aris ad vomitum: hoc quippe fore te militate proficere; sed ut indigentia suae curas regnus partibus, vidua pauperi tame tabescendi, puella quae ob panis irruitum pudicitiam timet profluita, captiuo, qui ob quatuor alium debitum optata priuatur liber ate, xenodochio, extreme laborare necessitate. In eum finem diuites creauit & pauperes: Dives & pauper obuiauerunt sibi utriusque operator est Dominus. Diuino plane consilio, ut sibi occurrant mutuo, diuites habeat, cui impedita superflua, pauper, quibus suam supplexa indigentiam. Si suas certe in dissipato dinitus a Deo sibi collatas, terramque deseretur vaciam, si mare suos terra negaret riuulos, si tunc cunctas seruaret aquas, si ingestos sibi soli Stomachus reconditer cibos, partisque corporis fame fineret interire: qualis non meritò arguetur iniquitatis? Quād non iustè de tanta Dens malitia conqueretur? Eadem omnino ratione potest de diuite Deus conqueri, qui sibi cunctas ita exoptat diuitias, ut eas nec extremo dilectuat indigenum: non enim illi Deus eas concessit: ut sibi soli aurarus retinetur, sed ut sumptus sibi necessarius, reliquias iis liberalis erogaret, quibus illas Dominus designauit, nempe pauperibus. Stomachus (inquit D. Chrysostomus) cibum solue continuerit, reliquias corpus fame corruptet, & se ipsum inexplorabilis improbitate perderet. Si autem acceperit, salu proz.

& de nati-
minib. A-
corpus in bona valetudine conservat. Quid de
braba, & ilomacho sperandum, qui sibi retinet, quidquid
lati, in 1. recipit, nisi subita apoplexia? Et quid diniti timendum, qui cunctas sibi congestas reconde
ad Corin.
Hom. 10.
post. med.
Tert. 4.
Ho. 7. in
Diffractio-
nes.
Luc. 12.
17.

Ex his convenientia colliges durum S. scripturae propositionem, quae sibi videntur contradicere. Prima legimus: Est & alia infirmitas pef-

sime quam vidi sub sole, diuisita cōseruata in meum Domini sui, pereunt enim in afflictione peccata. I. acies adeo mortibus, ut id quod ad foliolum conspicitur vide sub sole: dinitis in dampno mortemque diuina asseruantur. O grauissima in-
finitatem: illa quippe vita terminum diuinitus cōcident inexploratum, doloribus, angustiis ac
terribilibus miserandum. Secunda scribitur: Re-
dempto anima vestra dinitus sua. Qui hoc? Silla
mortem adserunt animae, quae precor, ratione
candide expiavit infirmaribus, vitamque la-
gionem? Non sibi sicut haec dux sententia con-
seruantur, quinimo illis ipsis supremam induit Spiritus
sanctus. Conuenientiam facies et autem, in prima
non absoluē diuina condamnari, sed tantum
congestas, accumulatas, superfluentes, illa sam-
que in damnum Domini lui conservantur: Con-
gregata in malum Dominum sur. Ille igitur, quan-
tum morem adferat a Domino suo cumulat,
tantum esse possunt auxilio sauri eius distingue-
& in pauperum alimentum libera iter eco-
gat. Non capi. Considera ergo, quod Spiritus
S. propositae alludat simi-indiani. Nihil magis
offici salutis, quam cibus Stomachio non dilittu-
bente colectus, quia angustias, dolores, apo-
plexias, profocationes causat mortales, nihil ve-
ro est contrario magis conuenit opimae vale-
dixi, quam cibus Stomachio receptus, sed dige-
sus, membrisque corporis, prout cuiusque suaderet
necessitas, repartitus.

9. 4. Sunt dinitis aque cisterne, illis diues
vivunt, sed fontes illas faciat pauperi-
bus.

A Dmiramus Spiritus S. consilium: Vide 4.
quam de cisterna tua &c. & derelinquer
fontes tui foras. Breve consilium, sed do-
ctrina gaudium quod D. Basil. prosequitur, &
nosfer explaina: Cardinalis Caietan. De bonis
loquitur tibi a Deo concessis: & primum ea ci-
sternas comparat agros, ut tu & diues, ho-
scias, de celo illa deflexisse. Deique manu illa distin-
bui, & pro libera eius hominibus dati voluntate,
qua illi libuent ratione, ut bonorum omniū
Domino universalisicut est & aquarum quibus
cisterna replentur: Quis dedit vehementer
semo imbris cursum, & riam sonantis tonans,
ut plures super terram &c. Quis est pluvis pater,
vel quis genitrix illas roris? Quis hoc agit, ut hoc
in loco decidant imbris copiosissimi, illa vero
terre pars secca in puluerem arene similem
cedi-

tedigatur? Deus ipse, Hoc tibi primum sciens
dum, o Cræse dñes (docet D. Augustin.) à Deo
tibi di: nias donari, ipse te creauit opulentum,
ipse super domum tuā pluit, ut illa terrenis hisce
bonis temporalibus repleatur; ne vero igno-
rantiam pretenderes, hoc tibi ad singulas repe-
tit S. Scriptura paginas: *Benedictio Domini ducit
domum pauperem facit & daret. Bona &
mala, vita & mors, paupertas & honestas à Deo
sunt.* Item adverte, dum cum propheta Aggeo
Deus loquitur negotiorum tractans ardum, ad
eius executionem magis requirebant ex-
penſe; commotum sedat Agg. 11, ne sit solli-
citus, vide tales sint expente proditura; quis sit
illæ ministraturus: *Meum est enim aurum, meum
est argentum.* Verba hæc & andens, & tritmani.
Agg. 5. D. Augst. sic diuites alloquitur: *Non igitur ve-
strum est diuites terra.* Conquerebatur, imo &
minabatur olim Dominus diuitibus, qui diuitias
concessias sibi adscribabant, gratias agebam Deus
fortuna: *Qui ponitis fortunam mensam, id est,
qui fortunæ altaria erigebant, sacrificia litabant,*
vi eorum bonorum auctori que sibi obuererant.
O proditores, exercitatus Deus, quām me grauerit
offendit: ego quippe sum, qui hæc vobis con-
cedo, de mea manu proferunt.

Hanc optimè descripsit doctrinam beatus Iob,
illa propositione prudentissima: *Dominus dedit
Dominus abscondit.* De qua diximus alias dum o-
fendimus, quām peruersum fuerit hoc mendica-
cium, quod diabolus Christo promittebat ostend-
ens illi vniuersal mundi imperium: *Tibi dabo po-
testatem hanc vniuersam, & gloriam illorum: quia
michi tradita sunt, & eis volo, do illa.* O quan-
tum tibi praefuit Deus beneficium, dñes, in do-
mino tua imbre vehementissimo celitus depluens,
tua repleta hottra tritico, cellaria vino, scriuria
pecunij, arcas vestribus, qui & hæc omnia ita
tua fecit, vt ipse, qui tibi ea dedit, tua esse fatea-
tur, dicatque *Cetera tua.* Secundum aduerte,
quid tibi si a zendum: nempe: *Bibe aquam de
cetera tua.* His verbis præclarum inclusit docu-
mentum: noverit diues noverit vir primarius,
graduator, quem ad hanc Deus promovit digni-
tatem, cui hæc optima concepit bona; quæ nullar-
cens velit, Dominus vt miser sit, indigenzam
corpo suo nutriendo nimis parcus nec ex-
pendere bona prohibet in cibo, potu, vestitu,
domus, ornatu, honeste sue conformiter digni-
tati, statisque eminentia quinquo hoc & ap-
probat & ordinat, vt de tuis comedas redditibus,
honesto velutum cultu fulgeas, tuis succiurtas
liberaliter famulis, his te ipsum honores, cum illa

tibi Deus dederit, tua per suam misericordiam
fecerit, te omnium constituerit dominum. No-
tatu dignissimum nobis Salomon reliquit docu-
mentum: *Hoc itaq; visum est mihi bonum, ut come-
dat quis & obat & fruatur latitia ex labore suo 17.*
Eccl. 14. *Omni homini cui dedit Deus diuitias aliquæ
substantiam, poterit aequaliter ei tribuit, et comedat
ex eis & fruatur pars sua, & latenter de labore
suo, hoc est donum Dei.* Eccl. Modum loquendi pet-
ietutem: *Hoc visum est mihi bonum, cui dedit
Deus diuitias, arque substantiam, poterit aequaliter ei
tribuit, ut comedat ex eis.* Non enim omni ibi
quos Deus diuitias cum lat. illam tribuit potestat-
em, quām multos, quibus altissimo suo iudi-
cio concessis facultates permittit in fize avaricie,
cupidiatis, & ingratiudinis supplicium tanta
cordis preci contractio, & calamitate misera-
da, vt libi ipsi nequeant succurrere, nec aliquid
aliius momenti audeant expenditure in vita
necessarijs, nec aquam bilere ad satietatem, di-
uites adeo infelices, vt in eorum dominis, ac
mensis non nisi extrema licet videre miseriariam.

Hoc Dei est supplicium; ita ipse telatur dum
de auro loquitur, quem cupidum tenacem accu-
sat, *Viro cupido & tenacis sine ratione est substan-
tia Eccl.* Illa quippe non gaudet: & præmissis
alijs sententijs, huic proposito congruis, addit:
quod ille ne denariis quidem audeat expenditure,
nec viuum quidem diem sarcenatis corporis vi-
ritatis infumere, nec ad hac anno valeat: eius
avaricie dicitur esse supplicium: *Hoc reddito &
malitia illius, eumque terribile est ille celestes mi-
tia comprehendunt: Tu calcabis olivam, & non Mich. c. 6.
ungeri oleo, & mustum & non bibis vimum, de 15.*
quibus alibi An hic diuitiū fistendum? Minime, Tract. 2. p.
sed sumptus viræ sua necessarijs, familiæ, digni-
tati, & officio honeste conformiter, pariter hoc 457. &
agat, vt ex cetera ista fontes scaturiant, quo & seqq.
hi qui fons sunt bibant: *Et deriuuntur fontes sui
fontis.* Quis inquam videt hominum, ex ceteris
scaturire fontes? Non hoc intendit, vt fontes ioras
emanent, hoc enim foret impossibile, sed vt tutius
eos manus fontes derices. Hic teriam disce ad-
monitionem, quām tibi sacrum praescribit elo-
quium: *vt cum familia tua sufficienter fuerit
prolixi, sumptuose quæ ad status tui honesti
sunt necessaria conservationem: tu tuis ipse
manibus ex his aquis deducas varijs, ac copio-
sissimos fontes fontes: vnum ad puellam pauperem
extremam mopiâ tremescensem, aliun ad
hospitale infirmorum calamitatibus oppresum,
hunc ad egenum aduersa valerudine laborante,*
qui deit vel frustum penis. Non enim hoc

quætit Deus, intelligo communiter, vt tibi de-
trahas vitæ necessaria, & vt alteri succurras tu
ipse pauperem paratis: audis enim Apollolum:
2. Cor. 8. Non enim vt alijs si remissa, vobis autem tribula-
tio. Sed cum tuis succurreris necessitatis, de-
dum beneficu[m] pauperum consulas indigentia: :
D. Avg. Quare (monet D. August.) quantum Deus tibi
In Ps. 147. datur, & ex eo telle quod sufficit, cetera quæ su-
Tert. 8. perficia iacet aliorum suis necessaria. Superflua
disiuntur necessaria sunt pauperum. Res aliena pos-
sidentur, cum superflua possidentur. Ita multos le-
go hoc exponentes Spiritus S. conilium: Fili, si habes, bens tecum, & Deo dignas oblationes
Eccles. 14. offer. Bibe, comele, de tibi necessariis seme
11. sufficiunt: Benfac secum. At hic ne fistas,
vltius progrederet: Deo dignas oblationes offer,
in paupere, vidua, captiuus, ecclesijs &c.

§. 5. Confundit Deus diutem, non facientem
eleemosynam, vt Dominus suum acono-
muni.

Hoc sibi familiari prosequitur D. Chrysostom, eloquentia doctrinae anchorum Patrum i. haren, sumptu fanamento ex eo quod Christus in diabolo aut tribus propulit populo parabolis, docens huius mundi diuitias, Dei esse, variorum dispensatores. Nobiles opibus, itineres ad familiæ suæ, & pridens palaciorum regnum, oeconomicos cream seu dispensatores, quorū maioribus dominorum traduntur facultates, non vt illas sibi relevant expenden- das, sed vt delectat sibi mercedibus, reliqua cæteris distribuant famulis, illis pecunias ero- gent, qui cum feedu[m] est Domini sui manu subfignatis currunt. Si quis dispensator ex argenteria Domini sui fedelissimus insurgeret, dumque alius famulus sibi debitum reposceret mercedem, eam date negaret, nec minus cum feedul[s] obligatio- tis accurrentibus solvere recularet. Quām hoc moleste Dominus accepere? Hoc ad eius lo- lumento sufficeret amionem. En tuum ò di- ues, monet D. Chrysostom. officium, esse Dei fideliissimum dispensatorem, qui suas tibi credit diuinas, non vt illas te ipsum superbus extol- las, sed vt pauperibus, Dei viue famulis, succurras opportunitus. Sic ipse similitudinem ad- fett: Fideli seruus, quem constituit Dominus super familiam suam, vt de illis in tempore tritici mensuram. Et vt illis eleemosynam largiaris qui eam eius nomine, feedul[s], cauzione, pauperes expostulant, illis qui Syngrapho Christi Deique

tabul[s] sibi succuri humiles deprecantur, in sua remedium calamitatis, in sua supplementum paupertatis. Illi omnes, qui Dei nomine config- nati à te querunt subsidium, hoc tibi persuade, quod cum Dei feedul[s] accedant eleemosynam rogaturi. Tibi consule, caue ne tam sis perver- sus ac dispensor infidelis, vt dum habes, ve- de illis succurras, tecum, quod in Dei nomine se feedul[s] efflagitant; hoc enim Dominus animo feret iracundo. Hinc duas capio S. pagi, propositiones, quarum prima ea est: Declina Eccl. panperi sine tristitia aures & reddre debitu[m]. Quoties ad domus tuae ostium pauper pul- faverit, ne contristens; Per enim nomine adest mendicus autem porrige gratiam eius geminitibus. Redde debitu[m] tuum. Quod illi debo? Et quid, queso illi, debo ego? An mea non sunt bona? Sunt quidem attenues tua nō sunt quia tibi Dei concessit, & illa tibi cum illo dedit onere, vt quæ tibi sunt superflua, pauperib[us] erogantur: Res aliena possidentur, cum superflua possidentur: ait D. August. vt sepa.

Obijcies (inquit D. Ambros.) Quid iniustum est, si cum aliena non duidam, propria diligenter ser- ferem? O impudens autem! Propria dices quæ ex quibus reconstruis in hunc mundum decupisti? D. Hieronym. Si plus habes, quam tibi ad quietum, & restum necessarium est, illud erogay & in illa debitorum te esse noueris. Expende nomen: Debitorum, respondens illi, debitorum. D. Chrys. Non ad hoc accepisti, vt in deliciis absimeres, sed vi in eleemosynam erogares. Numquid enim tua possi- des? Res pauperum sum tibi credita, sive ex labore, bus iustis, sive ex hereditate, sive aerna possideas. Au- diamus D. August. Refert tibi Deus honorem, & in qua sitib[us] duci: Prior de communi telle, quod sufficit necessariis domus tue, quod reliquum est, da Christo. Adiungamus D. Leonem Pontificem: Terrena & corporis facultates ex Dei lagante preuenient, ut meritis, ratione, eorum quæsivimus, que non magno possidentur, quan dispensanda comisisti. Nec omittatur D. Gregorius: Admonen- di sunt, quia nec aliena appetunt, nec sua largi- tur, vt sciant solvere, quod ea de qua sumptu fu- mus creditis hominibus, terra communis est, & id circa alii nisi quoque omnibus communiter profert, & incassum se innocentem pugnant, qui communis Dei & unius sibi privatim vendicant. Prodit D. Bern. Nostram est pauperes clamant, quod offendit, ex- deliter nobis subtrahit, quod vos inaniter ex- penditis. Concludat D. Thom. Res, quas aliqui superabundanter habent, ex natura aliure debent pauperum sufficiensioni. Corpus etenim est Ropu-

Luc. 12.
42.